
CADERNO 7  1quarta-feira, 22 de JANeIRO de 2014Caderno 7 quarta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO 
NORTE

Avisos de Licitação - Pregão Presencial nº 001/2014
Processo Licitatorio Nº 001/2014. A Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte – PA, AVISA que realizará dia 31/01/2014 
ás 08h00min Licitação, modalidade Pregão Presencial, tipo Me-
nor Preço por Lote, para contratação de empresa para Forne-
cimento de Combustível Tipo Gasolina, Óleo Diesel Comum, 
Lubrificantes e Filtros em Geral para serem usados na frota de 
veículos e maquinas pesadas da Prefeitura municipal de Cuma-
ru do Norte - PA Informações e Retirada do Edital Av. dos Es-
tados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@
hotmail.com.

Pregão Presencial nº 003/2014
Processo Licitatorio Nº 003/2014. A PMCN – Fundo Municipal 
de Educação de Cumaru do Norte – PA, AVISA que realizará dia 
31/01/2014 ás 11h00min Licitação, modalidade Pregão Presen-
cial, tipo Menor Preço Por Lote, tendo como objeto Aquisição 
de Gêneros Alimentícios em Geral para ser Usado na Merenda 
Escolar para o consumo de Alunos matriculados na rede Publica 
de educação do município de Cumaru do Norte - PA, conforme 
especificações e quantidades determinadas no (Termo de Refe-
rência do edital). Apedido da Secretaria Municipal de Educação. 
Informações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, 
(94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com.

Pregão Presencial nº 004/2014
Processo Licitatorio Nº 004/2014. A Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte – PA, Avisa que realizará dia 31/01/2014 
ás 14h00min Licitação, modalidade Pregão Presencial, tipo Me-
nor Preço Por Lote, tendo como objeto Aquisição de Gêneros 
Alimentícios em Geral para o consumo das secretarias e da 
Residência oficial da Prefeita Municipal de Cumaru do Norte - 
PA, conforme especificações e quantidades determinadas no 
(Termo de Referência do edital). Apedido da Secretaria Munici-
pal de Administração. Informações e Retirada do Edital Av. dos 
Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@
hotmail.com.

Pregão Presencial nº 006/2014
Processo Licitatorio Nº 006/2014. A Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte – PA, AVISA que realizará dia 03/02/2014 
ás 08h00min Licitação, modalidade Pregão Presencial, tendo 
como objeto Aquisição de Material de Limpeza e Utensílios em 
Geral para o serem utilizados nas secretarias e da Residência 
oficial da Prefeita Municipal de Cumaru do Norte - PA, conforme 
especificações e quantidades determinadas no (Termo de Refe-
rência do edital). Apedido da Secretaria Municipal de Adminis-
tração. Informações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 
Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com.

Pregão Presencial nº 008/2014
Processo Licitatorio Nº 008/2014. A Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte – PA, Avisa que realizará dia 03/02/2014 
ás 14h00min Licitação, modalidade Pregão Presencial, tendo 
como objeto Aquisição de Material de Material de Expediente, 
Informatica, Suplementos de Informatica Moveis e Eletrodo-
mestico em Geral para o serem utilizados pelas secretarias do 
município de Cumaru do Norte - PA, conforme especificações e 
quantidades determinadas no (Termo de Referência do edital). 
Informações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, 
(94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com. Cumaru 
do Norte (PA), 21 de Janeiro de 2014. Joab Cubas de Aguiar 
- Pregoeiro

Prefeitura MuNiCiPaL De SeNaDOr JOSÉ POrfÍriO
NúMerO De PubLiCaçãO: 638696

COMiSSãO PerMaNeNte De LiCitaçõeS
PreGãO PreSeNCiaL –SrP- 002/2014

Município de Senador José Porfírio torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará no dia 03 de 
Fevereiro de 2014 às 14h30min, licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
OBJETO: Aquisição de Caminhonete, tipo Cabine Dupla, 
Carroceria Simples. Especificações e anexos no edital. Os 
interessados em adquirir o edital e seus anexos, poderão fazê-lo 
junto à Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, localizada 
na Rua Marechal Assunção Nº 116 centro.

Prefeitura MuNiCiPaL De SeNaDOr JOSÉ POrfÍriO
NúMerO De PubLiCaçãO: 638698

COMiSSãO PerMaNeNte De LiCitaçõeS
PreGãO PreSeNCiaL –SrP- 001/2014

Município de Senador José Porfírio torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará no dia 03 de 
Fevereiro de 2014 às 08h30min, licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
OBJETO: Aquisição parcelada de Combustível para atender todos 
os órgãos durante o ano de 2014. Os interessados em adquirir o 
edital e seus anexos, poderão fazê-lo junto à Prefeitura Municipal 
de Senador José Porfírio, localizada na Rua Marechal Assunção 
Nº 116 centro.

Prefeitura MuNiCiPaL De abaetetuba/Pa
NúMerO De PubLiCaçãO: 638813

aViSO De eXtratO De CONtratOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial 043/2013; Sistema Registro de 
Preços.
Objeto: Aquisição parcelada de lanches para atender a Secretaria 
Municipal de Educação - SEMEC.
Empresa, número e valor do contrato: PANIFICADORA E 
RESTAURANTE A. PONTES LTDA; Nº 20131510; R$ 35.365,00; 
Nº 20131511; R$ 141.460,00.
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMa

Prefeitura MuNiCiPaL De abaetetuba/Pa
NúMerO De PubLiCaçãO: 638822

aViSO De reSuLtaDO De LiCitaçãO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
MuNiCiPaL De abaetetuba – ParÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Pregão Presencial 043/2013; Sistema registro de 
Preço; realizado dia 13/12/2013, sendo vencedora a Empresa: 
PANIFICADORA E RESTAURANTE A. PONTES LTDA.
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMa

CÂMara MuNiCiPaL De NOVO rePartiMeNtO
NúMerO De PubLiCaçãO: 638832
PreGaO PreSeNCiaL Nº 001/2014

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO, Estado do Pará, 
torna público para o conhecimento de quem possa interessar, 
que no dia 05 de fevereiro de 2014, às 10:00 h, na sala da 
Secretaria Geral da Câmara Municipal, sito à Av. Araponga n.º 
16 – Quadra 30 – Parque Uirapuru – Novo Repartimento – PA, 
fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando a Contratação de Empresa 
para o FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS DE 
ABASTECIMENTO para a Câmara Municipal de Novo Repartimento.
O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados 
ou consultados no Prédio da Câmara Municipal, à Av. Araponga 
n.º 16 – Quadra 30 – Parque Uirapuru, de segunda à sexta-feira 
das 08:00 às 14:00 h. Informações podem ser obtidas através 
do telefone (94) 3785-1180 e 0356.
Novo Repartimento - PA, 21 de janeiro de 2014.
alberto bozi
Presidente da C.P.L

Prefeitura MuNiCiPaL De ParaGOMiNaS
NúMerO De PubLiCaçãO: 638861

PreGãO PreSeNCiaL – 085/2013 – Nova abertura - Obj: 
Aquis. de cestas básicas para serem distribuídas aos Servidores 
da Prefeitura Municipal de Paragominas, aos Policiais Militares e 
ao Corpo de Bombeiros, referente a remessas mensais no período 
de Janeiro a Abril de 2014. Nova abertura: 05/02/2014 às 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 22/01/2014.
POrtaria Nº. 005/2014 - O Exmº. Sr. Prefeito Municipal de 
Paragominas, PauLO POMbO tOCaNtiNS, usando de suas 
atribuições legais e cumprindo o que lhe foi atribuído no Art. 84, 
Inciso III, alínea a, da Lei Orgânica do Município em conveniência 
ao que determina o Art. 67 da Lei 8.666/93 e suas alterações, no 
que se refere a execução dos contratos.  reSOLVe: art 1º. Para 
acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos no 
que se refere a prestação de serviços comuns, aquisição de bens 
e execução de obras, cuja Prefeitura Municipal de Paragominas 
se apresenta como contratante e conforme indicação das 
Secretarias Municipais de Administração e Finanças; Educação; 
Cultura, Turismo, Desporto e Lazer; Meio Ambiente; Urbanismo; 
Agricultura, Indústria e Comércio; Infraestrutura; Planejamento 
e Desenvolvimento; Assistência Social e Governo, determinam a 
partir desta data os servidores:  Patrícia Santana ribeiro da 
Silva (rG 4118733 PC/Pa) (Coordenadoria de Suprimentos 

e Almoxarifado) – Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças: fiscalizar os contratos referentes a Secretaria de 
Administração e Finanças; Oceanides José Mourão Santa 
brígida (Crea 5482 DPa) e Jorge Luiz M. ramos (Crea 
10.564 DPa) – Secretaria Municipal de Infraestrutura;  Zulene 
de Carvalho amorim (rG 1467572 SSP/Pa) – Secretaria 
Municipal de Assistência Social; Clarice Lira Nogueira (rG 
1455148 SSP/Pa) e Galbani Possidônio Cardoso Carneiro 
(rG 2402750 SSP/Pa) – Secretaria Municipal de Educação 
(fiscalizar os contratos referentes a aquisição de gêneros 
alimentícios destinados a alimentação escolar); tulio Geraldo 
fernandes Garcia Leite (rG 12859D/Pa) – Secretaria 
Municipal de Educação (fiscalizar os contratos referentes a obras 
de engenharia, instalações e serviços comuns envolvendo a 
Secretaria Municipal de Educação); fabio alessandro Maciel 
fialho (rG 3099755 SSP/Pa) – Secretaria Municipal de 
Educação (fiscalizar contratos referentes serviços especializados 
em transporte escolar e locação de veículos); Clarice Lira 
Nogueira (rG 1455148 SSP/Pa) e Clarisse Pinheiro Correa 
(rG 3077039 SSP/Pa) – Secretaria Municipal de Educação 
(fiscalizar os contratos referentes a compras diversas e serviços 
comuns); Maria augusta da Silva (rG 1591353 SSP/GO) – 
Secretaria Municipal de Urbanismo; adriana Sousa Silva (rG 
4474260 SSP/Pa) - Secretaria Municipal de Governo; flávio 
dos Santos Garajau (rG 3452807 PC/Pa) – Secretaria 
Municipal de Saúde; Lomar Loureiro Garuzzi (rG 322286 
SSP/eS) – Central de Abastecimento - Saúde (Coordenadoria 
de Suprimentos e Almoxarifado/Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças); raimundo brito dos Santos 
(rG 3598462 SSP/Pa) - Coordenadoria de Suprimentos e 
Almoxarifado (Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
– fiscalizar os contratos referentes a aquisição de materiais 
elétricos); Marcio do Socorro da Silva (rG 2478447 SSP/
Pa) – Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto 
e Lazer; Max antônio ribeiro de Souza (rG 1780808 
PC/Pa) – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Vilmar 
Carvalho Coutinho (rG 1446347) – Secretaria Municipal 
de Agricultura, Indústria e Comércio, devendo portanto o setor 
competente promover anotações em registro próprio, contendo 
as ocorrências relacionadas à execução dos contratos, sempre 
buscando a regularização das falhas detectadas, exigindo 
assim o fiel cumprimento do objeto contratual.  art 2º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paragominas, 16 de Janeiro de 
2014. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONt. – 002/14 – PreGãO PreSeNCiaL - 083/13, PMP/
JM COMÉrCiO LtDa - Me. Obj: Cont. de emp. para extração 
de cópias xerográficas objetivando suprir as necessidades 
das seguintes Secretarias: Planejamento e Desenvolvimento; 
Governo; Administração e Finanças; Cultura Turismo, Desporto 
e Lazer; Agricultura, Indústria e Comércio; Infraestrutura; 
Assuntos Jurídicos; Urbanismo; Meio Ambiente, durante o 
exercício/2014. Valor global R$: 45.840,00. Vig.: 02/01/14 à 
31/12/14. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONt. – 004/14 – PreGãO PreSeNCiaL - 083/13, PMP/
JM COMÉrCiO LtDa - Me. Obj: Cont. de emp. para extração 
de cópias xerográficas objetivando suprir as necessidades da 
Secretaria Mun. de Assistência Social, durante o exercício/2014. 
Valor global R$: 1.800,00. Vig.: 02/01/14 à 31/12/14. Rec: 
FMAS. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONt. – 005/14 – PreGãO PreSeNCiaL - 083/13, PMP/
JM COMÉrCiO LtDa - Me. Obj: Cont. de emp. para extração 
de cópias xerográficas objetivando suprir as necessidades da 
Secretaria Mun. de Educação, durante o exercício/2014. Valor 
global R$: 16.800,00. Vig.: 02/01/14 à 31/12/14. Rec: FME. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONVÊNiO Nº 012/2014 – aSSOCiaçãO CuLturaL DOS 
MúSiCOS De ParaGOMiNaS – aMuP e a Prefeitura 
MuNiCiPaL De ParaGOMiNaS, com interveniência 
da SeCretaria MuNiCiPaL De CuLtura, DeSPOrtO, 
turiSMO e LaZer. Obj.: A cooperação financeira para apoiar a 
realização de show musical, competições esportivas individuais, 
concursos culturais, além de toda a infraestrutura necessária 
para a execução das atividades alusivas à comemoração do 
49º ANIVERSARIO DE EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS, durante o período de 20 à 23/01/2014. Valor 
global: R$ 70.000,00. Vig.: 16/01/14 a 16/03/14. Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins 
– Prefeito Municipal; Maria Aparecida Luciano - Secretária 
Municipal de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer; Edgar Silas 
Nascimento de Souza - Presidente da AMUP.


